
SPECIÁLNÍ ZŠ KRÁLÍKY                     
 W W W . Z S P K R A L I K Y . C Z  

 

  ŠKOLNÍ BRAVÍČKO 

BŘEZEN 2024  

Milí čtenáři, kamarádi, přátelé, 
 
držíte v rukou první číslo časopisu v  roce 2024. 
Co jsme si pro vás připravili? Protože jsme se při-
hlásili do krajské ekologické soutěže Zelený 
ParDoubek s projektem na zlepšení životních 
podmínek zvířátek v našem okolí (vytváříme pít-
ka, budky, domečky, …), věnovali jsme své lite-
rární práce zvířátkům. Máme také recepty na šet-
ření potravinami—ve škole proběhla anketa, co 
se děje s naší svačinou, kterou nesníme, násled-
ně budeme vařit jídla z potravin, které zbydou na-
příklad z předešlého oběda. Tyto aktivity probíhají 
v rámci celostátního programu Recyklohraní.  A 
také máme stránky pro zábavu… 
 
Přejeme všem pevné zdraví,  příjemně strávené 
chvilky u čtení našeho „Bravíčka“. 

 
 
 
 

 

 

Speciální základní škola Králíky a Městská knihovna Králíky spojily 
své síly a v roce 2021 společně založily komunitní semínkovnu, 
která je instalována v Městské knihovně Králíky. 

Začíná období prvních výsevů, kterých se již netrpěliví zahrádkáři 
zajisté nemohou dočkat. Proto v semínkovně opět najdou semín-
ka chilli papriček, měsíčku lékařského, afrikánů, slunečnice, chrpy 
modré, dýně hokkaido, kopretin, cínie, slezové růže, janeby, libeč-
ku a anýzu. 

Věříme, že místní zahrádkáři vypomohou a rozšíří semínkářský 
repertoár o semínka rostlin, která jsou z jejich zahrádky. Jak na 
to? V papírovém sáčku přinesou do knihovny semínka rostlin, kte-
ré vypěstovali na své zahrádce. Přiloží název rostliny, rok sklizně a 
místo sběru (např. Králíky). Knihovnice předají semínka rostlin 
žákům Speciální ZŠ Králíky. Ti je nasáčkují, popíší a odnesou zpět 
do knihovny. Knihovnice je umístí do semínkovny pro další zájem-
ce. 

 „Tak jako se v knihovně půjčují knihy, semínkovna nabízí osivo do 
vaší zahrádky. Tak jako se do knihovny knihy po přečtení vracejí, 
tak i při sklizni vaší zeleniny myslete na sdílení sklizených semínek 
v semínkovně...“ 



Každý měsíc: 
Klub deskových her 

Kroužek Tvořivá dílna 

Kroužek logopedie 

Doučování z českého a anglické-

ho jazyka, matematiky 

 

 

 
7. 3. KERAMICKÁ DÍLNA PRO RODI-

ČE  od 14:00 h 

7. 3. PRACOVNÍ DEN—

Připravujeme se na velikonoční vý-

stavu 

11. 3.—15. 3. jarní prázdniny 

19. 3. Návštěva knihovny  

18. 3.—28. 3. Velikonoční výstava v 

Městské knihovně Králíky 

27. 3. ředitelské volno 

 

 

 
9. 4. návštěva knihovny 

22. 4. Den Země 

25. 4. Ekovýlet do Ekocentra Paleta 

Pardubice, prohlídka Pardubic 

(finanční příspěvek z celostátní hry 

Recyklohraní 2023, za 1. místo Dob-

rý skutek pro přírodu) 

 

ŠKOLNÍ BRAVÍČKO      stránka  2 

Od 1.  2.  2023 rea lizu jeme projekt  Inovace výuky ve  Spec iá ln í  ZŠ 

Krá l íky v  rámci pro jektu  OPJAK, registrační  č ís lo  

CZ.02.02.XX/00/22_002/0004105 –  Šablony pro  MŠ a ZŠ I .  

V  rámci  projektu pr obíhaj í  tyto  aktivity:  

 Inovativní vzdě láván í žáků ZŠ  

 Vzděláván í pracovníků ve vzdě láván í ZŠ a ŠD  

 Odborně zam ěřená tem atická a komunitn í  setkávání ZŠ  

V novém roce byly rea l izovány hned  dvě aktivity.   

2.  února proběhlo vzdělávání pedagogických pracovníků na téma 

Well -being,  aneb psychohygiena pod vedením  j iž  osvědčeného 

pana lektora  pana Kalpakc ise.  

22.  2 .  2024 se konala Keram ická d í lna pro  rodiče pod vedením  

lektorky paní  Lenky Artnerové.  Rodiče s i  zhotovil i  keramický oz-

dobný věneček,  odvážn í  rodiče pak na  hrnč ířském kruhu vytoč i l i  

svou první  misku  č i  kal íšek .  Př i  d í lně vlád la pohodová atmosfé-

ra,  d le  s lov rod ičů  se  př í jemně odreagoval i .  Dalš í  d í lna ,  př i  které 

s i  nabarví  svá d í lka ,  proběhne dne 7 .  3 .  2024 od  14:00 h .  

  

 

 

 
 

KALENDÁŘ AKCI 

ANEB CO NÁS ČEKÁ? 

BŘEZEN 

DUBEN 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  3 

 

            

Co se děje ve školní družině?  

 

 

 

 

 

Ve školní družině se nenudíme! Stále něco tvoříme, hrajeme si nebo slavíme.  
Naposledy jsme si užili například karnevalovou zábavu s hromadou zábavy, soutěží a smíchu. 

Ted začnou přípravy na velikonoční svátky. Plánujeme společně vytvořit krásné dekorace na ve-
likonoční výstavu. 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  4 

 

 

 
 
 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY SOUČKOVÉ 

Jak šla zvířátka na vandr  
Jednou za slunného rána se rozhodla skupina malých zvířátek, že se vydá na vandr. Byla to skvělá 
parta: ježek, veverka, krtek, sova a kočka. Každé zvířátko si sbalilo svůj batoh a vyrazili společně 
do přírody.  
Ježek měl s sebou malý stan, který si postavil pod strom. Veverka si přinesla oříšky a semínka, aby 
měla dostatek energie na cestu, krtek měl mapu a kompas, aby je vedl správným směrem. Kočka si 
vzala svou oblíbenou hračku a sova měla s sebou knihu o hvězdách.  
Během svého putování objevila zvířátka spoustu krásných věcí. Ježek našel houby a bylinky, které 
si zakreslil do svého deníku. Veverka se vyšplhala na strom a pozorovala okolní krajinu. Krtek našel 
starou cestu, která je dovedla k prameni čisté vody, a kočka si hrála s klubíčkem.  
Když se setmělo, zvířátka se sešla u táboráku, tam ježek uvařil houbovou polévku, krtek s ježkem 
zpívali písničky a sova jim vyprávěla strašidelné příběhy. Pak všichni pozorovali noční oblohu.  
Celý vandr byl úžasným dobrodružstvím několika kamarádů, kteří poznávali krásy přírody, a hned 
se také domluvili, že se spolu zase za rok na nějakou dobrodružnou cestu vydají. Tato cesta v nich 
zanechala nezapomenutelné zážitky, na které budou dlouho vzpomínat.  

Sára, Zdenda, Martin, Míša 

  Jaké zvířátko měli vaši rodiče?  

Sára – tatínek měl pejska, babička měla kočky  
Michal – maminka měla pejska, ale vždy si přála koně  
Maminka—měli jsme rybičky, psy, kočku, křečky, domácího potkana, viet-
namského čuníka, kozla, slepice, králíky, husy; tatínek—rybičky, andulky, psa, 
džungarského křečka, bílé myšky 
Psa jménem Ajka 
Maminka i tatínek si v dětství přáli koně 
Kočky, psy 

 Jakým zvířátkem bych chtěl být a proč?  
Michal: kocourkem – je hbitý, přítulný a mazlivý  

Zdeněk: opicí – umí skákat po stromech  

Sára: kočkou – může se všude volně pohybovat  

Martin: pejskem – protože může všude běhat a potom spí  

  Jaké zvířátko bych chtěl mít 
doma?  

Michal – kočku  

Zdeněk – psa a králíka  

Martin – hada  

Sára – morče  

  Jaká práva by měla mít zvířátka?  
Právo na svůj vlastní pelíšek  

Právo mít dostatek jídla a pití  

Právo na hraní  

Právo, aby je měl někdo rád  

  Kdy přináší největší 

smůlu vidět černou koč-
ku, jak vám přebíhá přes 

cestu?  Když jste myš.  



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  5 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY KRSKOVÉ  FIALKOVÁ TŘÍDA   

  V naší třídě nám dělají společnost zvířátka, která jsou sice plyšová, ale při hodinách nás po-
zorují a dodávají nám úsměv na tváři.    

  Zvířátka se objevují i v pohádkách, kde jsme 
si takovou pohádku vyprávěli a potom došlo i 
ke ztvárnění všech postaviček.   

  Pomocí bambulek jsme si vyrobili roztomilé zajíčky. 
Nechyběly ani karnevalové masky zvířátek  



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  6 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY ŠPONAROVÉ 

Jak šel pes Rex  a kočka Julie na vandr  
 
Vlčák Rex se jednoho dne rozhodl, že nechce být jen u své boudy. Chtěl se seznámit i s ostatními zví-
řátky z lesa. Naposledy zaštěkal u boudy na rozloučenou a chtěl se vydat do lesa. U branky potkal 
kočičku Julii, která taky toužila po dobrodružství. Poprosila Rexe, aby ji vzal s sebou. Radostně se 
rozběhli k lesu. Procházeli se po lese, sbírali jahůdky. Najednou uslyšeli: "Pomoooc, pomooc!” Byl to 
malý zajíček, který se zatoulal  a hledal svoji maminku a brášky. Rex začal čmuchat, čmuchat a na-
jednou něco ucítil, běžel po stopě a zajíčky našel.    
Vše sledovala ze stromu sojka, která hned rozkřičela po celém lese, že Rex zachránil zajíčka.  
Přiběhla srnka, liška Ryška, jezevec, přiskákala veverka a přiletěla sova. Všichni se skamarádili a 
ukázali Rexovi a Julii svoje domečky.  Rex a Julie slíbili zvířátkům, že je zase brzy navštíví, moc se 
jim dobrodružství líbilo.  

Anketa  
Jaké zvíře měli/si přáli tví rodiče, když byli malí?  
Přáli si andulku, psa, koně, kočku.  
 
Co by si přála zvířátka? Jaká mají přání?   
Aby na ně byli všichni lidé hodní, aby dostávala dob-
roty, aby si mohla hrát s hračkami.  
 
Jaké bych si přál/a zvířátko?  
Malého zajíčka, kočičku, koníka.  
 
Jaké mám zvířátko a od koho jsem ho dostal/a?  
Pejska od tatínka.  
 
Jakým zvířátkem bych chtěl být a proč?  
Kočičkou, protože je krásná.  
Hodným pejskem, hrál bych si s dětmi.  
Vlkem, protože rychle běhá.  
Sovou, protože umí létat – ve dne spí a v noci loví.  
 
Jak pečovat o zvířata?  
Musíme jim dát potravu, vodu, pelíšek, hračky a hlav-
ně je mít rádi.  



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  7 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY ŠPONAROVÉ 

Jaké bych si přál mít zvířátko?  

Já bych si přál mít králíčka, má hebký kožíšek, už 
jsem si ho zkoušel v Oucmanicích. Dal bych mu asi 
jméno Fredy. Dával bych mu krmení – mrkev, tra-
vičku. Taky by se mi líbilo morčátko.   

Toník  

Já bych si přál mít psa a kočka. Psa asi spíš malého a hu-
beného, protože si s ním chci hezky hrát. Měl by bílou 
barvu a hnědé uši. A dal bych mu jméno Roky. A kočič-
ku taky hubenou, abych ji mohl nosit a jmenovala by se 
Micka.   

Tom  

My už máme doma pejska Scoobyho. Je větší, má hnědou 
a černou barvu. Hrajeme si spolu.   

Pavlínka  

Já bych chtěl mít koťátko a štěňátko. Já bych si 
s nimi hrál. Chtěl bych, aby zůstali pořád malí. Aby 
byli na mazlení, abych je mohl nosit.   

Martínek  

Přála bych si kočičku, musela by být hodná a mazlivá a 

nejvíc by se mi líbila bílá.   

Lucinka  



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  8 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY LENHARTOVÉ 

Jak se zvířátka skamarádila   

Jednoho dne se ježek jménem Daniel probudil ze zim-
ního spánku. První, co udělal, bylo, že se šel napít k 
nedalekému potoku. Orel jménem Adam sedával na 
stromě a číhal na svoji potravu. Najednou uviděl ježka, 
který pil z potoka. Připravil se k lovu. Letěl do oblak, 
kde chvíli kroužil, a potom se připravil zaútočit na jež-
ka. Daniel uviděl stín, a tak se schoval do klubíčka, aby 
byl v bezpečí. Adam přidal v letu a zaútočil na Daniela. 
Jakmile se Adam snažil přistát nad Danielem, aby si ho 
v zobáku odnesl, napíchl se mu na bodliny a už nemohl 
vzlétnout. Daniel se rozbalil z klubíčka a když uviděl 
orla, dostal strach a utekl od něj, aby se zachránil. 
Schoval se do houští a čekal, co sed bude dít. Najednou 
uslyšel volání o pomoc. Adam prosil ježka, aby mu po-
mohl. Daniel se bál, a tak mu orel musel přísahat, že ho 
nesní. Daniel přišel k Adamovi a začal mu vytahovat 
bodliny. Začali si spolu povídat, jeden druhému se 
představil a stali se z nich velcí a kamarádi. Jako podě-
kování Danielovi teď Adam dává znamení, když mu 
hrozí nějaké nebezpečí.  

Anička   

Jak se zvířátka skamarádila  

Byl jednou jeden pes, který dostal jméno Rex. Naro-
dil se na statku a všichni ho tam měli moc rádi. Jed-
nou odpoledne se na statku objevila kočka jménem 
Micka. Rex byl zvědavý a šel k Micce blíže, aby si ji 
prohlédnul. Myslel si, že se Micka lekne a uteče, ale 
ono se tak nestalo. Zeptal se jí, co dělá na jeho statku, 
že pro kočky tady není místo. Micka mu odpověděla, 
že on o tom nerozhoduje a na statku zůstane. Rexe to 
zaskočilo. Ještě nikdy nepotkal kočku, která by se ho 
nebála. Vždy každá hnedka utekla, a to hnedka při 
prvním jeho štěknutí. Micka Rexovi ukázala, jak si 
užít klidné chvíle na sluníčku, naučila ho lézt po stro-
mech a číhat na myši. Rex na oplátku Micku naučil 
nosit aporty a plavat ve vodě. Jejich rozdílné povahy 
se vzájemně doplňovaly a vytvořily neobyčejné přá-
telství. Společně prozkoumávali zahradu, honili se za 
míčky a odpočívali na slunci. Rex a Micka všem uká-
zali, že i psi a kočky mohou najít společný jazyk a 

radost ze společného života na jednom statku.   

Patrik 

1: Právo na život  

2: Právo na soukromí  

3: Právo na jídlo  

4: Právo na vzdělání - výcvik (u psa)  

5: Práva na svobodu  

6: Právo na to, aby se s nimi slušně zacházelo   

7: Právo na lásku   

8: Právo na kamarády  

9: Právo na svůj prostor  

10: Právo na domov  

Anička 

PRÁVA ZVÍŘAT 

Netrpět žízní  

Netrpět hlady  

Svobodně žít  

Právo na lásku  

Právo na odpočinek  

Právo na domov  

Právo na lékaře  

Právo si hrát  

Štefan 

Netýrat zvířátka.  

Nezavírat do klecí.  

Mít svůj klid.  

Netrpět hlady a žízní.  

Pravidelně chodit na procházky.  

Netrestat!  

Právo na hodné lidi.  

Právo na bydlení.  

Právo na pelíšek.  

Mít právo na volné místo.  

Mít svůj domov.  

Patrik 

Právo, abychom mu dávali lásku 

Právo na to, aby mu nikdo neubližo-

val, nemlátil 

Právo na jídlo a pití 

Právo na to, aby mělo svůj pelíšek 

Právo na to, abychom s ním chodili k 

veterináři, když je nemocné 

Adélka 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  9 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY LENHARTOVÉ 

Jak se kočka skamarádila s kocourem  

Byla jednou malá kočka, která se jmenovala Terina. 
Žila v malém domě na okraji lesa. Jednoho dne se vy-
dala na průzkum a potkala velkého kocoura jménem 
Honza. Honza byl trochu drsný a každá kočka se ho 
bála. Terina si řekla, že mu nedá najevo svůj strach, a 
zkusí se s ním spřátelit. Začala mu nosit myši a ptáčky, 
které sama chytla. Honza byl překvapen a cítil, že se 
mu Terina začíná líbit. Společně prozkoumávali les a 
zažívali různá dobrodružství. Terina naučila Honzu, že i 
drsný kocour má srdce, a Honza ukázal, že s pomocí 
odvahy a vytrvalostí dokáže překonat každou překáž-
ku. Z malé kočičky a drsného kocoura se stali neodděli-
telní přátelé. Časem společně založili obrovskou rodi-
nu, které předávali svoje rady a zkušenosti.  

Michal 

Jak se kočka skamarádila s myší  

Uprostřed města Brna žila myška jménem Míša a kočka 

jménem Bára. Míša se vyhýbala Báře, která ji stále pro-

následovala s úmyslem ji ulovit. Jednoho dne, když se 

Míša zase skrývala před Bárou v malé skrýši, kterou 

našla ve starém domě, se situace změnila. Bára byla 

hladová a unavená z neúspěšného lovu. Místo toho, 

aby se na Míšu vrhla, začala se s ní bavit. Míša byla pře-

kvapená a opatrná, ale potom zjistila, že Bára není tak 

nebezpečná. Začaly spolu hrát hry. Postupem času se 

jejich nenávist proměnila v obrovské přátelství. Chodily 

spolu na dobrodružné výpravy do centra města, pomá-

haly si a podporovaly se v těžkých časech. Jejich přátel-

ství překvapilo ostatní zvířátka. Jejich příběh se stal le-

gendou ve zvířecím světě, která ukazovala, že nenávist 

může být přeměněna v lásku, a že přátelství je mno-

hem cennější než nepřátelství. Míša a Bára zůstaly nej-

lepšími kamarádkami a společně prožily dlouhý a šťast-

ný život.  

Filip 

Pes v akci  

Byl jednou pes jménem Rek, který byl vycvičen jako 
záchranný pes. Jednoho dne byl Rek nasazen do akce 
při pátrání po staré paní, která se ztratila v lese. Díky 
svému dobrému čichu a schopnosti jít po stopě vedl 
policii přímo ke ztracené paní, která už neměla sílu, a 
byla hodně prochlazená. Rekova rychlost zachránila 
staré paní život. Rek se stal hrdinou, a to jak u policie, 
tak i u staré paní, která mu denně nosila za její záchra-
nu dobroty na policejní stanici.   

Štefan 

Pes v akci  

V malém městečku jménem Králíky, žila Adélka se 

svou rodinou a malým psím kamarádem Maxem. Jed-

noho dne se všichni vydali do lesa na houby. Adélka 

chodila po lese a sbírala jahody. Nedávala pozor, a tak 

se ztratila rodičům. Zakopla o kámen a natloukla si 

koleno. Rodiče Adélku hledali, volali, ale nenašli ji. 

Začalo se stmívat. Max byl nešťastný a vzal pátrání po 

Adélce do svých rukou. Utekl rodičům z vodítka a šel 

po stopě, kterou ucítil. Běžel tak rychle, že mu rodiče 

ani nestačili. Najednou doběhl k pařezu, kde našel 

uplakanou Adélku. Samou radostí ji začal olizovat tvá-

ře a svým hlubokým štěkotem přivolal rodiče. Z Maxe 

se stal hrdina a za odměnu dostal velikou šťavnatou 

kost.     

Adélka   



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  10 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY LENHARTOVÉ 

Co by si přála zvířátka? Jaká mají přání?    

Víc být se svým páníčkem. Žít spokojený život.  

Netrpět hlady a mít stále plnou misku dobrot.   

Aby měla hodně jídla a neměla žízeň.   

BÝT HODNĚ S LIDMI   

Mít hodnou rodinu a hodně pamlsků.  

Aby se měla dobře a hezky se o ně pečovalo. 

Jaké bych si přál zvířátko?     

Přála bych si morče.   
Přál bych si opici.   
Přál bych si psa.   
Přál bych si tygra.  
ŠTĚNÁTKO  

Fretku 
Psa, tygra, lva, kočku, puma, hada, pavouka   

Jaké mám zvířátko?     

Psa, želvu a kočku.   
Doma máme kočku a psa.  
Mám pejska.   
Doma máme kočku a psa.  
MÁM VELKÉHO PSA  
Žádné  

Od koho jsem ho dostal?   

Psa dostala má sestra Helča, želvu dostala maminka a 

kočku dostala mladší sestra Kristýna  

Pejska jsem dostal od bratra a kočku od strýce  

Máme ho známých.  

Pejska máme od kamarádky a kočku sehnala mamin-

ka.  

MAMKA MI HO KOUPILA  

Koupili jsme ho  

Jakým zvířátkem bych chtěl být a proč?    

Chtěla bych být medvědem, protože v zimě spí.   

Chtěl bych být tygrem, protože je silný.  

Chtěl bych fretku, protože je roztomilá, hodná a 

hezká.   

Chtěl bych být tygrem, protože je hezký a rychlý.   

ŠTĚŃÁTKEM. PROTOŽE SE CHCI S NÍM MAZLIT  

Chtěl bych být fretkou, protože je roztomilá a hbitá.  

Tygrem nebo pumou nebo lvem, jsou hezcí, mohl bych 

si dělat, co chci.  

Jak se starat o medvěda  

Co jí? Medvěd dokáže spořádat najednou 
8-12 kg potravy. Výhonky rostlin, lesní 

plody, hlízy, kořínky, ořechy, dále loví 
ryby, hlodavce a velké savce, nepohrdne 
ani mršinami.  

Jak se starat o fretku   

Ideální výživa pro fretku je takové krmivo, které obsahuje alespoň třetinu protei-
nů a čtvrtinu zdravých tuků. Nic nezkazíte tím, když pořídíte kompletní granulo-

vé krmivo, nebo když dáte vašemu malému mazlíčkovi kvalitní kotěcí krmivo, 
které je pro fretku svým složením rovněž vyhovující.  

V případě průjmu může fretka velmi rychle podlehnout dehydrataci, při ucpání 

střev cizím předmětem jde doslova o život. Skolí ji i obyčejná rýma   

Jaké zvířátko si přáli nebo měli naši rodiče, když 

byli malí? 

Měla jsem psa, přála jsem si malou opici 

Měla jsem křečka 

Psa 

Měl jsem rybičky, přál jsem si psa 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  11 

 

   

TŘÍDA PANÍ UČITELKY NESVADBOVÉ 

Zvířátka v akci  
Byla jednou jedna černá kočka. Byla to moc roztomilá 
kočka. Pod bradou měla bílou tečku, proto jí začali říkat 
Tečka. Jednou při procházce našla zvláštní oblek, který 
byl kouzelný. Díky němu dokázala Tečka létat a byla 
silná. Byl to super oblek. Nedávno při odpoledním 
spánku uslyšela volání 
ze stromu. Zjistila, že 
na stromě někdo uvízl. 
Oblékla si super oblek 
a šla ho zachránit. Byl 
to malý chlapeček, 
který jí moc děkoval za 
záchranu. Tečku si vzal 
nakonec domů a byd-
leli spolu.  

Adam 

Zvířátka v akci 

Žili tři psi. Jmenovali se pes Bask, fenka Iša a štěňátko 

Silák. Jednou šli okolo parku a potkali Turbo šneka. Byl 

to zrádný šnek, který okradl 55 lidí. Byl zlý. Pes Bask ho 

pronásledoval, až došli do tajné skrýše. V tajné skrýši 

měl Turbo šnek schované všechny ukradené věci. Pes 

Bask na něj zavolal policii a Turbo šnek byl zatčen. 

Ukradené věci musel vrátit.  

Michal 

  

Zvířátka v akci 
Žil jednou zrzavý pes, který se jmenoval Rex, a zrzavý 
kocour, který se jmenoval Mates. Tento pes a kocour 
kamarádili s velkým medvědem a šedým vlkem. Když 
byli všichni čtyři jednou na procházce, potkali jinou 
partu zvířátek, se kterými se neznali. Tato zvířátka byla 
zlá a hned se chtěla prát. Najednou si medvěd všiml, že 
mu sedí někdo na ramenu. Když se pořádně podíval, 
zjistil, že tam má pavouka, který mu něco šeptá. Pa-
vouk mu řekl, ať se ničeho nebojí, že jim pomůže a žád-
ná rvačka se konat nebude. Během chvilky vytvořil pa-
vouk velkou pavučinu, která zabránila tomu, aby zlá 
zvířátka nemohla zaútočit. Zlým zvířátkům nezbylo nic 
jiného, než jít domů. Hodným zvířátkům se ulevilo. Pa-
voukovi všichni poděkovali za záchranu.  

Kamil 

MŮJ VTIPÁLEK KARLÍČEK 
Karlíček se se mnou probudil a řekl mi 
“čau Petře”.  
Karliček hrál se mnou a s Mírou Mi-
necraft.   
Když odejdu do obýváku, tak řve na 
mě - Karlíček je na mně závislý.  
A furt povídá “Karlíček” a říká mi 
“ptáčku Karlíčku”.  
S Karlíčkem jsme dvojka, a dal mi pu-
su.  
A Karlíček mě hlídá jako oka k oku.  

Pierre 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  12 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY NESVADBOVÉ 

Pes a jeho tajná schopnost 
 

Přišla jedna rodina do útulku a adoptovala si fenku. Po čase zjistila, že fenka umí svítit jako světluška, 
protože z ní vyzařuje taková zvláštní svítivá aura. Adoptovaná fenka dostala jméno Světluška. Jedno-
ho dne večer přišla velká bouřka, která způsobila, že vypnula elektřina po celém městě, kde rodina s 
fenkou bydlela. Když to fenka viděla, bála se, že by se její rodině mohlo něco stát, když je všude tma. 
Proto se celá rozsvítila. Svítila jim celou dobu, dokud elektřina opět nefungovala. Rodina byla moc rá-
da, že si vybrala zrovna tuto fenku a fenka byla ráda, že může být s nimi.  

Mirek 

Korela Karlíček je pán domu 
 

Byla jednou jedna korela. Narodila se v Ostravě dne 
1.6.2020. Tuto korelu dostal jeden hodný chlapec 
jako dárek. Chlapec se jmenoval Petr a dostal ji od 
své sestry Lucky. Na památku svého dědečka dal 
chlapec korele jméno Karlíček. Chvíli bydlel Karlíček 
v Ostravě, pak si ho ale Petr přive-
zl domů na Karlov. Karlíček si ze 
začátku svůj nový domov prohlížel, 
ale zvykl si velmi rychle. Je to ši-
kovné zvířátko, které Petra chrání. 
Pořád něco povídá, říká čau Petře. 
Nesnáší zimu, teplíčko mu vyhovu-
je. Když se k zvířátkům budeme 
chovat hezky, jsou to prima kama-
rádi.  

Pierre 
  

Zvířátka v akci 
 

Jednoho hezkého dne šla zvířátka po městě a 
uviděla, jak dva zloději vykrádají banku. V tom 
si zloději všimli, že je někdo sleduje, proto za-
čali utíkat pryč. Zvířátka je pronásledovala, až 
byli zloději chyceni. Statečná zvířátka je odved-
la na policejní stanici, kde byli předáni strážní-
kovi. Strážník je zavřel do vězení a sebral jim 
peníze, které uloupili v bance. Tyto peníze od-
nesl zpátky do banky. Ten samý den byla zví-
řátka svědky dalšího zločinu, kdy byla vykrade-
na benzínka. Tito lupiči nasedli do auta a ujíž-
děli přímo na letiště, odkud chtěli odletět hodně 
daleko. Zvířátka informovala policii, která při 
příjezdu lupičů na letiště, už byla připravená a 
pochytala je. Policie zvířátkům poděkovala za 
pomoc.  

Martin 

1. NA CHOZENÍ VEN  
2.NA KOUPÁNÍ  
3. NA JEZENÍ  
4. NA DOMOV  
5. NA POSLOUCHÁNÍ  
6. NA VYCHÁZKU  
7. NA VODU  
8. NA RODINU  
9. NA SLUŠNÉ ZACHÁZENÍ  
10. NA HLÍDÁNÍ   

Michal a Adam 

PRÁVA ZVÍŘAT Pes má právo se venčit   
Má právo si hrát  
Má právo dostávat granule   
Má právo koupat se   
Má právo mít panička   
Má právo pomáhat starým lidem   
Má právo mít fenku  
Má právo si chytat potravu   
Má právo mít boudu   
Má právo se proběhnout se po louce 
na volno   

Kamil a Martin 

1. Právo na venčení   
2. Právo na krmení a pití   
3. Právo na netýrat zvířata   
4. Právo na mazlení   
5. Právo na koupaní   
6. Právo na spánek   
7. Právo mít domov  
8. Právo mít kamaráda   
9. Právo na výchovu   
10. Právo na být chytrý  
11. Právo na nezneužívat ho  

Mirek a Pierre 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  13 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

TŘÍDA PANÍ UČITELKY NESVADBOVÉ 

Co by si přála zvířátka? Jaká mají přání?    

Mít super schopnosti  
Mazlení, mají nás rádi, a super schopnosti  
Mít páníčka  
Mít domov  
Granule  
Strávit hodně času s lidmi  

Jaké bych si přál zvířátko?     

Haskyho 
Husky, buldok, mopsík, boxer, pitbul, tygr, papoušky, 
kočky   
Psa 
Pes—rasa akita inu   
Papouška  
Samičku od korely  

Jaké mám zvířátko?     

Psa 
Kříženého psa, jmenuje se Betain  
Psa 
Kočky  
Psy, kočky, želvu  
Korela Karlíček  

Od koho jsem ho dostal?   

Od kamarádky  
Od tátova syna   
Koupili jsme ho 
Od sousedky a pak se narodily   
Koupili jsme si ji od paní ze Šumperka  
Od pana Vrabce (kamarád od Lucky)  

Jakým zvířátkem bych chtěl být a proč?    

Psem dobře hledá stopy   
Lev, protože má chlupatou hřívu a je hustší   
Psem, protože hlídá  
Medvědem, celou zimu spí  
Kočkou, protože umí padat na všechny 4 nohy  
Korelou, kamarádili bychom s Kájou  

Jaké zvířátko měli naši rodiče, když byli malí?   

Rybičky, psa, kočku, křečky, domácího potkana 
Psa, bílé myšky, džungarské křečky, andulky, rybičky 
Papouška 
Koně, kozy, kozly, krávy, psy, prasata, kočky, andulky 
Psa   



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  14 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Rekordman v hloubce ponoru je podle dosavadních zjištění vorvaňovec zobatý, ověřená hloubka je neuvěřitelných 2992 m, 
tedy skoro 3 km! Pod vodou dokázal zůstat přes 2 hodiny! Teprve nedávno přebral rekord svému příbuznému, vorvaňovi 
tuponosému, u něj je ověřená hloubka ponoru 2250 m. Oba se živí hlubokomořskými živočichy, tedy tuto schopnost opravdu 
potřebují.  
Mezi plazy je mistrem v potápění kožatka velká, největší želva světa. Dorůstá až tři metry a vážit může tunu. Potápí se až do 
hloubky téměř 1300 m, pod vodou dokáže zůstat až 90 minut.  
I ptáci mají svého mistra potápěče – je to tučňák císařský, který se při lovu potopí až do hloubky několika set metrů, zazna-
menaný rekord je 535 m.   

  Největší krokodýl chovaný v zajetí 
měřil přes 6 metrů a vážil přes tisíc ki-
logramů. Odborníci při měření odhado-
vali, že je mu více než 50 let.  

 Blosom je zapsána v historii jako nejvyšší krá-
va, jaká kdy byla na světě zaznamenána. Její 
výška byla 193 centimetrů. Držitelkou rekordu 
za nejtěžší krávu je holštýnská 13letá samice s 
hmotností cca 907 kilogramů.  

  GUINNESSOVA KNIHA REKORDŮ OZNAČILA NĚMEC-
KOU DOGU Z MICHIGANU ZA NEJVYŠŠÍHO ŽIJÍCÍHO 
PSA NA SVĚTĚ. ZEUS, 75KILOVÝ NĚŽNÝ OBR, MĚŘIL VE 
STOJE NA ZADNÍCH NOHÁCH 226 CM.   Chris je australská ovce, která dosáhla 

světového rekordu, když unesla neuvěřitel-
ných 41 kilogramů vlny.  Kvůli obrovské 
váze vlny, téměř nemohla stát.   Ohař Tygr je novým držitelem světového re-

kordu v délce uší, který kdy pes měl. Dlouhé 
laloky tohoto psa měřily 35 centimetrů  . 

 Kočka jménem Stewie je nejdelší domácí kočkou 
planety. Stewie měřila přibližně 123 centimetrů. 
Byla to šedá mainská mývalí kočka   

 Nejrychlejším letcem ve zvířecí říši je sokol stěho-
vavý. Při střemhlavém letu dosahuje rychlosti 
až  389/h. Tak rychlý je díky dokonalé aerodynamic-
ké stavbě těla a může tak chytat bez problému ptáky 
v letu. V ČR je velice vzácný.  
Do hvězdné pěchoty patří například také rorýs obec-
ný, který dokáže vyvinout rychlost až 200 km/h, i 
když běžně létá pomaleji. Je však rekordmanem ve 
vytrvalosti, za letu i spí, usadí se jen při hnízdění.  
I mezi hmyzem jsou rekordmani. Například ovád 
hovězí dokáže vyvinout rychlost až 145 km/h. 

 NEJDELŠÍM HADEM PLANETY JE HAD JMÉNEM 
MEDÚZA. JEDNÁ SE O KRAJTU SÍŤOVANOU A DRUH 
HADA Z ČELEDI KRAJTOVITÝCH. PŘI MĚŘENÍ MĚŘIL 
NA DÉLKU 767 CENTIMETRŮ A VÁŽIL 158 KG.  

 MEZI NEJLEPŠÍ SKOKANY PATŘÍ LEVHART SNĚŽNÝ, DOKÁ-
ŽE PŘESKOČIT NEUVĚŘITELNÝCH 15 METRŮ. STEJNOU DÉL-
KU ZVLÁDNE ALE TAKÉ JELENEC BĚLOOCASÝ. (JEN O 3 ME-
TRY MÉNĚ SKOČÍ I PUMA AMERICKÁ. KLOKAN RUDÝ JE 
ZASE PŘEBORNÍKEM V RYCHLOSTI SKOKŮ V KRÁTKÉM SLE-
DU ZA SEBOU.  
V POMĚRU K VELIKOSTI TĚLA VŠAK ZCELA JEDNOZNAČNĚ 
VÍTĚZÍ BLECHA. PŘI VELIKOSTI CCA 2 MM DOKÁŽE SKOČIT 
AŽ DO VZDÁLENOSTI 35 CM A VÝŠKY 20 CM. 

Mezi nejrychlejší plavce patří plachetníci.  Dosahuje 
rychlosti až 110 km/h. Je to dravec, který loví 
při hladině nebo ve středních hloubkách a do-
růstá délky přes 3 metry.  

 Za nejrychlejšího běžce je považován gepard 
štíhlý (Acinonyx jubatus). Dokáže vyvinout rych-
lost až 120 km/h. Má k tomu dokonale uzpůsobe-
nou anatomii, jeho úžasně ohebná páteř funguje 
jako pružina. Je to sprinter, nejvyšší rychlost 
udrží na krátkou vzdálenost. Ale zrychlení z nuly 
na sto má za 4 s!   

 Kráva jménem Manikyam je podle Guinnes-
sovy knihy rekordů nejkratší kráva na světě. 
Kráva měřila od kopyt po kohoutek asi 61 
centimetrů a vážila pouhých 40 kg.  

  Nejrychlejší živočich na naší planetě 
patří mezi pavoukovce. Je to poběžník 
Banksův, žije v Jižní Kalifornii a dokáže 
se pohybovat rychlostí až 322 délek 
vlastního těla za sekundu. Kdyby takhle 
běžel člověk, měl by rychlost 2092 km/
h! Poběžník mimoto dokáže bleskurychle 
zrychlit, zastavit i změnit smět pohybu.   

REKORDY ZE SVĚTA ZVÍŘAT 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  15 

 

   

 ŠETŘÍME POTRAVINAMI aneb VAŘÍME ZE ZBYTKŮ  
bez zbytečných zbytků  

 TĚSTOVINOVÝ SALÁT 

400 g uvařených těstovin 

1 červená paprika 

1 žlutá paprika 

1/2 salátové okurky 

Sůl a pepř dle chuti 

1 kuřecí prso 

2 lžíce majonézy (bílého jogurtu) 

Trochu oleje  

Maso nakrájíme na nudličky, osolí-
me, opepříme a osmažíme na oleji. 
Nakrájíme zeleninu na proužky—
kostičky. Smícháme osmažené ma-
so, zeleninu, těstoviny, přidáme ma-
jonézu nebo jogurt. Podáváme teplé 
nebo vychlazené. 

Můžeme zužitkovat všechnu zeleni-
nu, kterou doma máme—mrkev, 
rajčata, salát. My jsme získali po-
třebnou zeleninu (a ovoce) z prodej-
ny zeleniny na Velkém náměstí v 
Králíkách. 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  16 

 

   
 ŠETŘÍME POTRAVINAMI aneb VAŘÍME ZE ZBYTKŮ  

bez zbytečných zbytků  

 Starý rohlík nakrájím na kolečka, potřu lehce 
olejem s česnekem, pak použiju zbytky sýrů, 
salámů, zeleniny, oliv, zkrátka čehokoli. Nan-
dám na rohlíková kolečka a zapeču chvíli v trou-
bě. Ať jsem použila, co jsem měla, nikdy to ne-
chutnalo špatně.   

 Recept s názvem Vše zapeču!  

Zbylé těstoviny nebo brambory z předešlého dne 
zapeču v dobře vymazané zapékací misce s nakráje-
ným zbylým masem, osolím, opepřím a zaleji 2 roz-
šlehanými vejci ve 2 dcl mléka. Zapeču v troubě a 
dobrou chuť!   

 ŽEMLOVKA ZE ZBYLÝCH HOUSEK/ROHLÍKŮ 
8 ks  zatvrdlých housek (nejlépe den starých)  
6 ks  jablek  
3 ks  vejce  
7 lžic  sušeného mléka  
6 lžic  cukru  
2 lžíce  rozinek  
150 g  másla  
2 dl  vody  
  sušená citrónová kůra, mletá skořice, 
špetka soli  
1. Housky a omytá a okapaná jablka zbavená ja-
dřinců nakrájíme na plátky  
2. Vejce rozšleháme se solí, přidáme k nim suše-
né mléko, vodu a lžíci cukru  
3. Připravené housky namáčíme ve vaječném těs-
tíčku a vyložíme jimi v jedené vrstvě zapékací mis-
ku důkladně vymazanou máslem  
4. Na housky rozprostřeme vrstvu jablek, ty posy-
peme cukrem, rozinkami, trochou skořice a citró-
nové kůry  
5. Další vrstvu vyskládáme z máčených housek a 
pak vytvoříme vrstvu z jablek  
6. Poslední vrstvu by měly tvořit housky, které 
zalijeme zbylým těstíčkem a poklademe vločkami 
z másla  
7. Žemlovku pečeme asi 30 minut v troubě vyhřá-
té na 180 °C.   

  Ze zbytků těstovin nové jídlo  
Máte v lednici půl hrnce těstovin a nějakou zeleninu, 
kterou byste měli co nejrychleji zdělat? Je to doko-
nalá kombinace na těstovinový salát, který si můžete 
dát třeba k obědu. Stačí zamíchat těstoviny, nakráje-
nou zeleninu a lžíci majonézy. Ze zbytku těstovin si 
však můžete připravit pokrm i nasladko. Osmahněte 
je na másle s moučkovým cukrem a mákem.  
 

Zbylou rýži použijte na zavářku  
Zbytek uvařené rýže můžete zužitkovat hned na několik 
způsobů. Hodí se jako zavářka do masité či zeleninové 
polévky nebo při plnění paprik a zelných závitků. Pomle-
tou rýži lze přidat do sekané, karbanátků i masitých kaší. 
Inspirovat se můžete ale také asijskou kuchyní, která rýži 
smaží společně se zeleninou, rozmíchaným vajíčkem a 
kapkou sójové omáčky.  

Ze zbylých luštěnin uvařte polévku  
Zbytky luštěnin se dají použít polévku, kterou zalijte 
mlékem a doplňte osmaženou žemlí. Do čočkové 
polévky přidejte navíc kysané zelí. Zbytek bílých fa-
zolí se hodí rovněž do hovězího guláše, který díky 
tomu bude chutnat opravdu famózně!  

Pokud zbydou uvařené brambory, dělám z nich poma-
zánku. Vychladlé brambory nastrouhám na jemném 
struhadle, smíchám s kouskem změklého másla, přidám 
lžičku plnotučné hořčice, lžíci majonézy, lehce osolím a 
opepřím. Mažu na veku nebo pečivo. Navrch nastrou-
hám vařené vajíčko a přidám okurku. Za chvilku mám 
moc dobrou lehkou večeři i pohoštění pro návštěvu.   

Zeleninová omeleta ze zbylých potravin  
Sůl, cibule, zelenina , tvrdý sýr , mletý černý pepř , měkký 
salám, tatarská omáčka  
TĚSTO: 
2-3 ks  vejce  
1 lžíce  polohrubá mouka  
4 lžíce  studená voda  
Nejprve si připravíme těsto na omeletu. Vejce (z více vejcí je 
omeleta sytější) rozšleháme se solí a pepřem, potom přidá-
me vodu a znovu rozšleháme. Nakonec přidáme mouku a 
těsto důkladně rozšleháme. Těsto necháme odstát a připra-
víme si zeleninu, kterou chceme použít.  
Cibuli a zeleninu, co najdu v ledničce - paprika, sterilovaný 
hrášek, sterilované žampiony, měkký salám, tvrdý sýr, něja-
kou zelenou nať apod., nakrájíme na malé kousky. Celkové 
množství nemůže být ani 1/2 pánve, protože pak by se nám 
omeleta mohla potrhat. Nejprve na troše oleje osmahneme 
nakrájenou cibuli. Když zesklovatí, přidáme  ostatní surovi-
ny. Vše prohřejeme a dáme doprostřed pánve. Potom vlije-
me prošlehané těstíčko—nejprve okolo surovin ke středu. 
Tím se suroviny nerozběhnou po pánvi. Můžeme ještě i po-
sypat kostičkami sýra. Přiklopíme pokličkou a necháme 
zhruba 15 - 20 minut péct. Na nízký stupeň teploty. Je-li 
ztuhlý i prostředek (zkouška prstem), je omeleta hotová. 
Podáváme se zeleninovou oblohou, tatarkou a při velkém 
hladu i s brambory.   



NAJDI  NA OBRÁZKU ROZDÍLY. PAK VYBARVI.  

ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  17 

 

   

10 15 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  18 

 

   

 BLUDIŠTĚ—NAJDEŠ SPRÁVNOU CESTU? 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  19 

 

   
OMALOVÁNKA K RELAXACI 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  20 

 

   
OMALOVÁNKA K RELAXACI 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  21 

 

   

NAJDI V OBRÁZKU ZOBRAZENÉ PŘEDMĚTY A VYBARVI JE 

NAJDEŠ ZTRACENÉ VĚCI V HROMADĚ?  
ZAKROUŽKUJ JE. 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  22 

 

NĚCO PRO POBAVENÍ 

„Tati je pravda, že mrkvička je zdra-
vá na oči?“ Ptá se malý Honzík. 
„Jistě Honzíku, už jsi snad viděl 
králíka s brýlemi?“  

Když slon sedí na plotě, jaký je 
čas? Čas vyměnit plot.  

V moři plavou dva žraloci a vidí 
windsurfaře.První: „Hele, svači-
na.“ Druhý: „A dokonce na tácku 
s ubrouskem!“  

Povídá si žába s žábou. První žába: „Je mi 
špatně.“ A ta druhá: „Nepovídej, no jsi nějak 
zelená.“  

Malý komár se právě vrátil ze svého prvního 
letu a nadšeně vypravuje mamince: „Mami, to 
ti bylo prima, představ si, jak jsem, tak letěl, 
všichni mi tleskali!“  

Medvěd má vypracovaný seznam zvířátek, 
která sežere. Přijde liška: "Medvěde, máš 
mě na seznamu?" "Mám." "A sežereš mě?" 
"Sežeru." "Můžu se jít rozloučit s rodinou?" 
"Můžeš." Medvěd sežral lišku a přijde vlk: 
"Medvěde, máš mě na seznamu?" "Mám." 
"A sežereš mě?" "Sežeru." "Můžu se jít 
rozloučit s rodinou?" "Můžeš." Medvěd 
sežral vlka a přijde zajíc: "Medvěde, máš 
mě na seznamu?" "Mám." "A nemohl bys 
mě vyškrtnout?" "Mohl." 

Proč šnek nemůže utíkat? Protože by 
mu vlály oči!  

 Na louce se pasou krá-
vy. Jedna zvedne hlavu 
a udělá: "Bůůů." 
A druhá na to: "No, teď 
jsem to chtěla říct."  

Plazí se dva hadi v poušti. Jeden 
se ptá druhého: "Tatí, jsme jedo-
vatí?" 
"Jsme. Proč se ptáš?" 
"Protože jsem se právě kousnul 
do jazyku."  

Potkají se dva psi a jeden druhé-
mu říká: „Kam jdeš?“ „S blecha-
mi k veterináři.“ „To je zvláštní, 
já je mám dva roky a ještě mi 
neonemocněly!“  

 Letí vrána a krákorá si 
krá...krá,a že už bylo 
šero "PRÁÁÁSK" 
vletěla do stromu! po 
chvíli se zvedne otřepe 
se a zkouší znovu 
haf...mňau...kuku...! 
Sakra jak to bylo ????  


